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LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 
Číslo: 24/2015   
pro týden:  
15. 6. 2015– 21. 6. 2015   
 

pravidelně nepravidelný týdeník z Loužnice a okolí  
 

 
PŘISTÁNÍ BALONU 
Čtvrteční ráno měli zpestřené obyvatelé „dolních“ 
Radčic. 
Na louce mezi Loužnicí a Radčicemi přistál v ranních 
hodinách balon. 
 

 
ZAČÍNAJÍ PRÁZDNINY  

 

Letošní školní rok bude v Masarykově škole v Zásadě ukončen 
v pátek 26. června 2015. 

 
Na pondělí 29. června a úterý 30. června 

vyhlásila ředitelka školy Mgr. Marie 

Navrátilová ředitelské volno. 
 

Období školního vyučování ve školním roce 2015/2016 začne ve všech 
základních školách, středních školách, základních uměleckých školách a 

konzervatořích v úterý 1. září 2015. 

http://www.facebook.com/groups/325713347009/
http://www.louznice.com/2012/
http://www.nazadusi.cz/louzpravodajnew/
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ZE SVĚTA 
 

JABLONECKO, 
MLADÁ 
BOLESLAV - V 
sobotu 11. 
července 
Železnobrodskem 
projede již 42. 
ročník Rally 
Bohemia. Proud 
vozidel bude takřka 
nepřetržitý. 

Ještě čtyři týdny a je to tu. Absolutně největší motoristická 
událost na Jablonecku. Opět tu povedou rychlostní zkoušky 
již 42. Rally Bohemia. 2. ročník Rally Bohemia se uskuteční 
jako čtvrtý podnik Mistrovství České republiky v rally, devátý 
podnik FIA Mistrovství Evropy v rally historických automobilů, 
čtvrtý podnik Mistrovství České republiky v rally historických 
automobilů a závěrečný třetí podnik Regional Rally Cupu. 
Součástí „Bohemky“ bude již tradičně také Rally Bohemia 
Legend. Hlavní program Rally Bohemia 2015 začne v pátek 
10. července večer, kdy jak soudobé, tak historické vozy 
absolvují slavnostní start na Staroměstském náměstí v Mladé 
Boleslavi. V sobotu dopoledne bude na programu shakedown 
(testovací rychlostní zkouška) v obci Hrdlořezy v těsné 
blízkosti Mladé Boleslavi. „Naostro se začne závodit v sobotu 
odpoledne. V první etapě se posádky vydají na technické a 
náročné úseky na Liberecko do okolí Železného Brodu a 
podhůří Jizerských hor,“ sdělil Aleš Holakovský, tiskový 
mluvčí 42. Rally Bohemia. V Mladé Boleslavi budou sobotní 
RZ doplněny atraktivní městskou paralelní RZ Bondy. 
Startovnímu poli soudobých automobilů 42. Rally Bohemia 
bude na trati RZ vždy předcházet pole Rally Bohemia 
Historic, tedy ME a MČR v rally historických automobilů. 
Výjimkou bude divácká městská super RZ Bondy, kde se 
nejdříve představí soudobé automobily, které ji pojedou hned 
jako svůj první měřený test. Čas mezi prvními a druhými 
průjezdy rychlostních zkoušek budou v sobotu i v neděli 
vyplňovat vozy exhibiční Rally Bohemia Legend. 
„Diváci u trati se tedy dočkají téměř nepřetržitého sledu 
různorodých závodních vozidel od těch nejmodernějších v 
čele s vozem Škoda Fabia R5 až po desítky let staré vozy,“ 
zve Aleš Holakovský. 
 
PŘEHLED UZAVÍREK 42. RALLY BOHEMIA – sobota 11. 
července 
12:00 – 23:00 RZ SYCHROV – Sychrov – Radostín – Třtí – 
Vrchovina – Sedlejovice – Hodkovice n. M. – Radoňovice – 
Pelíkovice – Košova – Rychnov – VEDOUCÍ RZ: Tomáš Brzek, 
tel.: 739 960 971 
13:00 – 24:00 RZ ŠUMBURK – Desná – Pustiny – Světlá – 
Příchovice – Rejdice – Český Šumburk – Šumburk – Sladká 
Díra – VEDOUCÍ RZ: Jaroslav Stadler, tel.: 602 168 005 
13:30 – 00:30 RZ BZÍ – Dupanda – Těpeře – Chlístov – 
Veselí – Bzí – Splzov – VEDOUCÍ RZ: Luboš Hušek, tel.: 721 
971 050 
 

SMRŽOVKA - Na veřejné besedě týkající se 
strategického plánu rozvoje padlo mnoho návrhů. 
Některé realizovat půjdou těžko, na dalších se ve 
Smržovce bude pracovat snáze. 
Na dotazníkové šetření, které proběhlo na Smržovce, 
navázala veřejná debata. Sál Parkhotelu ovšem zůstal i 
přes důležitost tématu rozvoje města z poloviny 
neobsazen. 
„Je škoda, že přišlo málo lidí. Této akci byla věnovaná 
masivní kampaň i co se dotazníkového šetření týče. Lidi 
nemotivoval ani internet," mrzelo smržovského starostu 
Marka Hotovce, který na debatě nechyběl. Sám přiznal, 
že si myslel, že budoucnost města na další roky budou 
chtít lidé ovlivnit více. 
Problémem bylo i to, že na debatu nepřišli noví lidé. V 
sále se objevovaly ty samé tváře, a proto se řešily 
náměty, které už zazněly dříve. „Nekoncepční rozvoj 
města, rozbité silnice, nedostatek obchodů v okrajových 
částech Smržovky," zněly některé výtky v diskuzi. Na 
druhé straně zazněla i slova chvály, kdy lidé v sále 
ocenili vztahy mezi místními či bohatou kulturní 
nabídku. 
 „Debata proběhla v pracovní atmosféře. Neobjevovaly 
se negativní emoce, což setkání prospělo," chválil 
místostarosta. Ocenil také práci koordinátorky celé 
debaty. „Je lepší, když to řídí někdo jiný, než koho 

místní dobře znají," dodal Hotovec. 
První strategický plán dělali odlišným způsobem. 
Veřejnost do něj zapojili teprve až ve druhé fázi. Letos 
byl tvořen spolu s nimi a na výzvu zareagovalo 257 lidí. 
Z toho 95 bylo z místní Základní školy, kde jej v rámci 
výuky vyplnili žáci 2. stupně. 
„Není to jenom o úkolování města, ale o společné práci 
nás všech. Město může udělat pouze něco, něco zase 
spolky a lidi ve městě. Jde o dokument pro všechny," 
apeloval starosta Hotovec. Kompletní strategický plán 
bude hotov do podzimu. 
 

 
 
 
 
 

http://jablonecky.denik.cz/
http://jablonecky.denik.cz/
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HARRACHOV – Vzhledem k tomu, že Harrachov je 
jedním z měst, které je členem a zapojilo se do 
projektu Mikroregionu Tanvaldsko s názvem „Místa s 
tradicí", mohou se od tohoto měsíce turistům 
pochlubit dvěma informačními tabulemi. 
Dobovými fotografiemi na ně mohli přispět sami 
občané. 
První z nich je umístěna u vrátnice areálu sklárny a 
vypráví nejen příběh o vzniku a vývoji harrachovského 
sklářství, ale i o znovuobjeveném skleněném pokladu. 
Krátce před vstupem prvních německých jednotek do 
Harrachova, 8. října 1938, se tehdejší majitel sklárny 
Jan Nepomuk Antonín hrabě Harrach rozhodl, že dá 

nejcennější vystavené exponáty zazdít do tajné 
místnosti za vzorkovnou. 
Místnost byla ukryta tak dokonale, že ji za války, ani 
dlouho po ní, nikdo nedokázal objevit. To, že je obsah 
vzorkovny ukryt v tajné místnosti, se podařilo zjistit až 
dělníkům, kteří rekonstruovali vzorkovnu v 70. letech. 
„Samozřejmě, že je zde prostor vymezený i pro 
hraběte Jana Harracha, díky němuž nejen Harrachov, 
ale celé Krkonoše prošly nebývalým rozvojem. Texty 
na cedulích jsou psány jazykem českým, německým, 
polským a anglickým," řekla Lenka Stehlíková, která 
se v Harrachově stará o propagaci města. 
U druhé tabule, která si našla své místo v areálu 
středních skokanských můstků, se turisté dozvědí, 
něco z historie lyžnictví v tomto regionu. Tabule 

informuje o tom, jak se do Krkonoš dostaly první lyže, 
kdo se ujal jejich výroby u nás nebo o tragickém 
příběhu úspěšných lyžařů Hanče a Vrbaty. 
 

JABLONEC N. N. - Muzeum skla a bižuterie, které letos 
slaví 111 let své existence, rozšířilo svou expozici o 
unikátní křišťálový objekt Expo2 výtvarníka Reného 
Roubíčka. 
Nejnovější dílo, prostorový křišťálový objekt ikony 
českého designu a skla, kterým Roubíček jistě je, muzeu 
darovala společnost PRECIOSA Lighting v den prvního 
výročí jeho existence. Kromě samotného autora se 
slavnostního aktu účastnil také ministr kultury Daniel 
Herman nebo hejtman Libereckého kraje Martin Půta. 
Křišťálový umělecký objekt Expo2 pro společnost 
Preciosa, bude také představen v rámci projektu Back to 
the Future v průběhu Expo Milano 2015 a posléze se 
představí také na Expo Dubai 2020. René Roubíček je 
sochař, výtvarník a sklář, který se narodil v Praze. Jeho 
tvůrčí a pracovní kariéra je spjata úzce s Libereckým 
krajem. Po válce učil v Odborné škole sklářské v 
Kamenickém Šenově, následně působil také mimo jiné na 
Střední průmyslové škole sklářské v Železném Brodě. 
 

ŽELEZNÝ BROD - 
Dům dětí a 
mládeže Mozaika v 
Železném Brodě se 
v pátek výrazně 
představil 
veřejnosti. 
Na zahradě DDM 
se představily 
všechny zájmové 

kroužky a aktivity DDM. Celá akce nesla název 
Mozaikyáda a ve své podstatě zvala i na sobotní 
Železnobrodskou neckyádu. Ta u lávky přes Jizeru k 
tenisovým kurtům začne v 10 hodin, slibuje spoustu 
legrace. 
 

 

http://jablonecky.denik.cz/ 
 
http://www.liberecky-kraj.cz/  

 

 
JABLONECKÝ DENÍK V PRODEJI – Od pondělí do 
soboty, můžete zakoupit Jablonecký deník, v obchodě 

u paní Šmídové v Loužnici.  

 

http://jablonecky.denik.cz/
http://www.liberecky-kraj.cz/
http://jablonecky.denik.cz/
http://jablonecky.denik.cz/
http://jablonecky.denik.cz/
http://www.liberecky-kraj.cz/
http://jablonecky.denik.cz/
http://jablonecky.denik.cz/
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KULTURA a POZVÁNKY 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
   
 

http://www.zeleznybrod.cz/cz/aktualne/kalendar-akci/detail-akce.html?eventId=26526
http://www.kitl.cz/cz/den-otevrenych-sudu/
http://www.kitl.cz/cz/novinky/nvi-310-svatojansky-vikend-s-muzejni-noci/
http://jablonecky.denik.cz/kultura_region/turnovske-kroje-v-kresbach-jsou-pres-leto-k-videni-na-fare-v-jablonci-20150610.html
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ČERNÁ KRONIKA 
 

ŽELEZNÝ BROD - V pondělí 8. června odpoledne v 
půl páté se v Železném Brodě na Náměstí 3. května 
stala dopravní nehoda. Řidička své vozidlo Škoda 
Fabia zaparkovala na parkovišti před budovou 
Městského úřadu, kde ho ovšem řádně nezajistila 
proti samovolnému rozjetí a od vozu odešla. Toto 
zaparkované vozidlo se však následně samo rozjelo a 
narazilo do lavičky u místní kašny, která tímto 
nárazem zůstala nepoškozená. Ke zranění osob 
naštěstí při události nedošlo a dechová zkouška u 
řidičky havarovaného vozidla měla negativní 
výsledek. Předběžná výše způsobené škody činí 
částku 21.000,- Kč. Policisté věc vyřídili na místě jako 
dopravní nehodu s projednáním a řidičce udělili 

blokovou pokutu. 
 
ŽELEZNÝ BROD – 9.6.2015 policisté z Obvodního oddělení v Železném Brodě ve zkráceném přípravném řízení 
sdělili 51letému muži podezření ze spáchání trestného činu ohrožení pod vlivem návykové látky, kterého se 
dopustil včera v noci krátce před jedenáctou hodinou. V té době totiž v Železném Brodě řídil motorové vozidlo VW 
Polo, a to od parkoviště u prodejny Lidl, ulicí Příčná přes provizorní most do ulice Jiráskovo nábřeží a dále pak jel 
ulicí Pelechovskou až do ulice Příkrá, kde byl zastaven policejní hlídkou. Následně provedenou dechovou zkouškou 
policisté v jeho dechu naměřili hodnotu alkoholu 1,4 promile alkoholu a na místě mu zadrželi řidičský průkaz. Řidič 
s naměřenou hodnotou souhlasil. Ve věci policisté ještě včera zahájili úkony trestního řízení. Podezřelému nyní za 
spáchání uvedeného trestného činu hrozí trest odnětí svobody až na jeden rok. 
 

JABLONEC NAD NISOU - V úterý 9. června se v 

12.35 hodin na silnici třetí třídy číslo 28717 v katastru 
Jablonce nad Nisou stala dopravní nehoda. Řidič s 
vozidlem Škoda Favorit jel ve směru od Dolní Černé 
Studnice do Jablonce nad Nisou, kde v lesním úseku v 
klesání při průjezdu pravotočivé zatáčky nepřizpůsobil 
rychlost povaze a stavu mokré vozovky a vyjel mimo 
silnici. Sjel z prudkého srázu do lesního porostu a 
narazil do kmene vzrostlého stromu. Po tomto nárazu 
se vozidlo ještě převrátilo na pravý bok a střechou se 
opřelo a další strom. Řidič z havarovaného vozu utrpěl 
lehké zranění, jehož charakter a doba léčení jsou 
předmětem probíhajícího šetření. Alkohol policisté u něj 
vyloučili provedenou dechovou zkouškou, která měla 

negativní výsledek. Předběžná výše způsobené škody činí částku 5.000,- Kč. Věc i nadále šetří policisté z 
Dopravního inspektorátu v Jablonci nad Nisou. 

 
JABLONECKO – 9.6.2015 krátce před 
polednem se na silnici první třídy číslo 14 v 
katastru Lučan nad Nisou stala dopravní 
nehoda. Řidič s vozidlem Citroen Saxo jel ve 
směru od Jablonce nad Nisou na Lučany nad 
Nisou, kde při průjezdu pravotočivé zatáčky na 
mokrém povrchu vozovky vlivem nepřiměřené 
rychlosti dostal smyk, vyjel do protisměru a 
tam se střetl s protijedoucím nákladním 
vozidlem Mercedes Benz. Při nehodě řidič z 
osobního vozidla utrpěl zranění, se kterým byl 
z místa převezen Zdravotnickou záchrannou 
službou do jablonecké nemocnice. Charakter 
jeho zranění a doba léčení jsou předmětem 
probíhajícího šetření. Alkohol byl u obou řidičů 
vyloučen provedenými dechovými zkouškami, 

které měly negativní výsledky. Předběžná výše způsobené škody činí částku 50.000,- Kč. 
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POČASÍ 

Podrobné počasí najdete zde: http://www.louznice.com/2012/pocasi.php 
Kde právě prší, najdete zde: http://mapy.in-pocasi.cz/ , http://radar.bourky.cz/  

A jak je na horách? To najdete zde: http://hydronet.tumam.cz/content/cz/Default.aspx,  
 

PONDĚLÍ 
15.6. 

Den: 18/22°C 
Noc: 12/8°C 

 PÁTEK 
19.6. 

 

Den: 21/25°C 
Noc: 14/10°C 

 

ÚTERÝ 
16.6. 

 

Den: 16/20°C 
Noc: 10/6°C 

 SOBOTA 
20.6. 

 

Den: 19/23°C 
Noc: 14/10°C 

 

STŘEDA 

17.6. 

 

Den: 18/22°C 
Noc: 10/6°C 

 NEDĚLE 

21.6. 

 

Den: 18/22°C 
Noc: 13/9°C 

 

ČTVRTEK 

18.6. 

Den: 19/23°C 
Noc: 13/9°C 

 PONDĚLÍ 

22.6. 
 

Den: 17/21°C 
Noc: 11/7°C 

 

 

 
PRANOSTIKY 

 
15.6. 
Svatý Vít kořen štíp, svatý Prokop, ten ho dokop. 
 
16.6. 
V červnu rojení, nestojí za zvonění. 

 
17.6. 
Jaká parna se v červnu dostaví, tak se i prosincové 
mraky postaví. 
 
18.6. 
Červen mokrý a studený — bývají žně vždy zkaženy. 
 
 

 
 
19.6. 
Svatí Gervázi a Protázi po loukách kopce sena rozhází. 
 
20.6. 

Kdo vysoko leze, lahko sa sveze. 
 
21.6. 
Na svatého Aloise poseč louku, neboj se! 
 
22.6. 
Je-li červen mírný — nebude v prosinci mráz silný. 

 

OBLOHA  

 
 
 

Slunce 
Vychází:   

4:50 
Zapadá:   
21:12 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
CO SE DĚJE NA OBLOZE? 

 

LETNÍ 
SLUNOVRAT  
Kdy je letní slunovrat? 

Letní slunovrat je 
okamžik, kdy Slunce 
vstoupí do znamení 

Raka. 
 

21. červen 2015  
v 18:38h 

 

Měsíc 
17. 6. 2015 

Vychází:  

5:59 
Zapadá:  

21:35 
 

http://www.louznice.com/2012/pocasi.php
http://mapy.in-pocasi.cz/
http://radar.bourky.cz/
http://hydronet.tumam.cz/content/cz/Default.aspx
http://www.nazadusi.cz/louzpravodajnew/
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SPOLEČENSKÁ KRONIKA  
KALENDÁRIUM  

 

         GRATULUJEME 
Pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví narozeniny. 

        16. 6. 2015     Oslaví narozeniny Milan Šimek 
        18. 6. 2015     Oslaví narozeniny Hana Hnídková 
        19. 6. 2015     Oslaví narozeniny Milan Bažil 
        20. 6. 2015     Oslaví narozeniny Josef Kordík 

Pokud si někdo nepřeje být uveden v Loužnickém Zpravodaji, nebo naopak, není z naší obce, ale má naši obec 
rád a chce zde být uveden, stačí zavolat redakci. 

 

 

 
VÝROČÍ 

15.6. 1086 – Na Pražském hradě korunován Vratislav II. 
českým králem. 
15.6.1363 – Václav IV. korunován českým králem. 
15.6. 1754 – Prokop Diviš sestavil v Příměticích u Znojma 
první zemněný bleskosvod – soustavu 400 kovových hrotů 
spojených s uzemněním, která měla odsávat elektřinu z oblak 
a snižovat nebezpečí vzniku elektrického výboje. 
15.6. 1305 – Anežka Přemyslovna, kněžna javorská a 
svídnická († 1336/1337) 
16.6. 1471 – Vladislav Jagellonský byl prohlášen českým 
králem. 
16.6. 1966 – Jan Železný, atlet 
17.6. 1885 – Vratislav Nechleba, český malíř († 26. července 
1965) 
17.6. 1909 – Karel Höger, herec († 1977) 
17.6. 1935 – Jiřina Šiklová, česká socioložka a publicistka 
18.6. 1966 – Lou Fanánek Hagen, hudební skladatel, 
frontman kapely Tři sestry 
19.6. 1898 – Fotograf Jan Kříženecký otevřel svůj filmový 
Pavilon českého kinematografu. 
19.6. 1910 – Jan Kašpar v Pardubicích absolvoval první 
veřejný let v letadle vlastní konstrukce. 
20.6. 1848 – Josef Václav Myslbek, sochař, autor pomníku 
sv. Václava na Václavském náměstí († 2. června 1922) 
20.6. 1922 – Josef Kemr, herec († 15. ledna 1995) 
21.6. 1621 – Poprava 27 účastníků českého stavovského 
povstání na Staroměstském náměstí v Praze. 

 
 

VÝZNAMNÉ DNY 
15.6. - Mezinárodní den odpůrců vojenské služby, Světový 
den proti násilí na seniorech 
17.6. - Světový den boje proti desertifikaci a suchu 
19.6. - Koptský a etiopský liturgický rok zahajuje období 
záplav 
20.6. - Světový den uprchlíků  
21.6. - Evropský svátek hudby, Nejčastější den, ve kterém 
nastává letní slunovrat (severní polokoule) resp. zimní 
slunovrat (jižní polokoule) 
 

VÝZNAM JMEN v tomto týdnu: 
VŠEM K JEJICH JMENINÁM GRATULUJEME!!! 

 
Tento týden 15. 6. – 21. 6. 2015, slaví svátek: 

 
15.6. - VÍT (často také domácky Vítek) je mužské 
křestní jméno latinského původu. Pochází z výrazu 
vitus – „živoucí, veselý“. 
 
16.6. - ZBYNĚK je mužské křestní jméno 
slovanského původu. Vzniklo zkrácením slovanského 
jména Zbyhněv, které lze vysvětlit jako "ten, komu 
zbývá hněv", případně také "posilující hněv". Jméno 

bylo oblíbené ve 14. až 17. století a vyskytovalo se 
zejména mezi rytíři. 
 
17.6. - ADOLF (v německy mluvících zemích i 
Adolph) je počeštělá verze starogermánských jmen 
Athalwolf a Athaulf. Vykládá se jako „ušlechtilý vlk“. 
Jde o mužské jméno, za jehož ženské protějšíky se 
považují jména Adolfína, Adolfa a podle některých i 
Adina. 
 
18.6. - MILAN je mužské křestní jméno srbského 
původu, jehož význam je „milý, milovaný“. 
 
19.6. - LEOŠ je mužské křestní jméno řeckého 
původu - jedná se o zkráceninu jména Leopold nebo 

Leonard. 
 
20.6. - KVĚTA je ženské křestní jméno 
slovanského původu. Jedná se původně o 
domáckou verzi jména Květoslava, dnes již 
považovanou za samostatné jméno. 
 
21.6. - ALOIS je mužské jméno, které se vyvinulo 
buďto přímo, nebo arabskou cestou z francouzských 
jmen Lois či Lowis. Pravděpodobně vzniklo ze 
starofrancouzského spojení á Lois, což znamená 
Ludvíkův syn nebo přívrženec.  
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RADY BABKY KOŘENÁŘKY  
 
JAHODNÍK OBECNÝ – JAHODY A LESNÍ JAHODY 
 

Jahodník obecný je původní rostlina, ze které vznikl pravděpodobně 
nejznámější druh jahodníku, kterým je jahodník velkoplodý. 
Jahodník obecný dnes najdeme v lese a na dalších stanovištích v 
podobě lesních jahod. Jahodník velkoplodý, který vznikl 
několikerým křížením, dnes je zdrojem klasických velkých jahod, 
které můžeme pěstovat na zahrádce nebo si je koupit v obchodě. 
Jahodník obecný má řadu zajímavých léčivých účinků a také si 
uchoval své silné aroma, které jahodník velkoplodý z části ztratil. 
Proto se lesní jahody hodí pro přípravu různých nápojů nebo čaje. 
 
Pro léčebné účely se používají listy a plody jahodníku obecného, 
který obsahuje nejvíce léčivých látek. Plody se konzumují u všech 
druhů jahodníků. 

 
Listy jahodníku obecného obsahují třísloviny, flavonoidy, draslík, 
vitamín C, fragarin a aromatické látky. 
 
Jahody všech druhů jahodníků obsahují hodně vitamínu C, 
vitamíny skupiny B, vitamín A, pektiny, třísloviny, 
jednoduché cukry, železo a měď. 
 
Jahody jsou skvělým doplňkem vitamínů a některých minerálů. 
Posilují celý organismus, obzvláště pak srdce. Čistí 
organismus, pomáhají při vysokém krevním tlaku, 

revmatismu a anémii. Jsou mírně močopudné, mohou proto pomáhat při ledvinových kamenech. 
Listy jahodníku obecného působí močopudně a protizánětlivě. 
Dále zastavují průjem a regulují torbu žluče, působí také na 
gynekologické potíže. 
Jahody se používají proti avitaminóze a anémii. Listy i plody se 
používají při vysokém krevním tlaku, kdy rozšiřují cévy a tím 
zpomalují průtok krve. 
Listy jahodníků vyvolávají stahy dělohy, fungují proto dobře 
pro úpravu menstruačního cyklu, například u mladých dívek. 
Listy působí protizánětlivě při dně, nebo při jiných vnitřních 

zánětech především trávicího ústrojí. Dá 
se použít odvar proti zánětům i vně na 

rány nebo hemeroidy. Rozšířené je použití 
odvaru jahodových listů jako kloktadla. 
 

V době těhotenství pijte čaj z listů jen 
střídmě, ve větším množství může 

vyvolat potrat. Především 
konzumace velkého množství jahod nebo konzumace jahod nezralých plodů 

může u některých jedinců vyvolat alergii, především ve formě kopřivky na kůži 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.nazadusi.cz/louzpravodajnew/
http://www.nazadusi.cz/louzpravodajnew/
http://www.nazadusi.cz/louzpravodajnew/
http://www.nazadusi.cz/louzpravodajnew/
http://www.nazadusi.cz/louzpravodajnew/
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LOUŽNICKÉ DOBRŮTKY 
 

TENTO TÝDEN S JAHODAMI 
 
TVAROHOVÝ DORT S JAHODAMI 
25 gramů práškové želatiny, 200 mililitrů mléka, 500 gramů tvarohu, 200 
gramů rostlinného tuku Hera, 200 gramů moučkového cukru, 1-2 vaječné 
žloutky, 600-700 gramů čerstvých jahod, 25-30 kusů cukrářských piškotů, 2-3 
lžíce rumu (nemusí být). 
Želatinu smícháme s mlékem a za stálého míchání pozvolna ohřejeme, dokud 
se nerozpustí. Pak necháme vychladnout na pokojovou teplotu. Tvaroh 
rozmícháme pomocí tyčového mixéru nebo propasírujeme přes cedník, aby 
měl jemnější konzistenci. Přimícháme změklou Heru, moučkový cukr, žloutek 
a mléko s rozpuštěnou želatinou. Dno dortové formy vyložíme potravinovou 

fólií. Jahody (případně jiný druh čerstvého ovoce nebo kompotu) omyjeme, zbavíme stonků a uložíme je těsně 
vedle sebe na dno dortové formy, aby vytvořily rovnoměrnou vrstvu. Tvarohový krém vlijeme na jahody. Povrch 
krému poklademe piškoty – dbáme, aby ležely co nejtěsněji vedle sebe. Případné trhliny v piškotové vrstvě 
vyplníme úlomky z rozlámaných piškotů. Piškotovou vrstvu pokapeme rumem, pak dáme dort vychladnout do 
lednice na několik hodin, aby se vrstvy spojily a tvarohový krém dobře ztuhl. Před servírováním vyklopíme dort na 
talíř a odstraníme fólii. Nakrájíme teplým nožem a podle chuti zdobíme šlehačkou. 
 

JAHODOVÁ ZAVAŘENINA 
Jahody - 1 kg, cukr - 1 kg, citron  - 2 ks. 
1 kg jahod + 1 kg cukru, omyté a očištěné jahody posypu cukrem a necháme 
odstát i přes noc, druhý den dáme vařit, když změknou tak ponorným 
mixérem nebo tlačítkem na bramborovou kaši pomačkáme. Vaříme asi 1/2 
hodiny podle toho, kolik vody pustily jahody, nakonec přidáme citrónovou 
šťávu a ještě trochu povaříme. Můžete vařit i déle jestli to chcete hustší. Asi 

15 min předem dáme troubu na 120 C, dáme do ní umyté sklenice a asi tak 
15 min sterilizujeme sklenice před naplněním. Pak naplníme sklenice, až 

nahoru, očistím kraje, zavíčkuji, postavíme ohřátým dnem nahoru, přikryjeme a necháme do druhého dne 
vychladit. 
 

JAHODY A PĚNA Z BÍLÉ ČOKOLÁDY 
1/2 kg jahod, 2 lžíce medu (měl by být tekutý), šťávu a nastrouhanou kůru z 
jednoho citronu nebo limety 
500 ml smetany ke šlehání, 150 g bílé čokolády (čím více kakaového másla, 
tím lépe; výborná je třeba Nestlé), nalámané na kousky, 2 vejce, snítky 
máty nebo meduňky na dozdobení (nemusí být). 
V hrnci uveďte do varu vodu. Čokoládu nasypte do misky, která se dá 
položit přes hrnec, a pak ji za stálého míchání rozpusťte – voda by měla vřít 
jen mírně, k rozpuštění čokolády stačí horká pára. Do čokolády by se neměla 
dostat ani kapka vody, aby se sladká hmota nesrazila. (Tip: čokoládu 

můžete rozpustit i v mikrovlnce; při výkonu na 75 % to trvá dvě minuty. Po minutě promíchejte.) Tekutou 
čokoládu pak nechte trochu vychladnout. Smetanu ušlehejte do tuha. V jiné nádobě rozšlehejte vejce, vlijte k nim 
čokoládu a důkladně prošlehejte. Postupně do směsi vetřete šlehačku a pak pěnu rozdělte do sklenek. Nechte 
aspoň hodinu v chladničce. Před podáváním nakrájejte jahody na plátky a smíchejte s medem a citronovou 
šťávou i chemicky neošetřenou kůrou. Navršte do každé sklenky na čokoládovou pěnu a případně dozdobte 
bylinkami. 

 
 
JAHODOVÝ LIKÉR 
1 kg jahod, 0,5 kg cukru krupice, 1 l vody, 1 l čistého alkoholu (vodka) 
Jahody zbavíme zelené čepičky a nasypeme do 5 l láhve. Svaříme vodu s cukrem, necháme 
trochu vystydnout a přelijeme jahody. Přidáme alkohol a láhev uzavřeme. Jahodový likér dáme 
na chladné místo (nejlépe do sklepa) na tři týdny zrát. Každý týden láhev protřepeme. Jahodový 
likér scedíme přes jemné sítko, přelijeme do lahví a kdykoliv podle chuti a příležitosti podáváme. 
 

 
 
 
 
 

http://www.nazadusi.cz/louzpravodajnew/
http://www.nazadusi.cz/louzpravodajnew/
http://www.nazadusi.cz/louzpravodajnew/
http://www.nazadusi.cz/louzpravodajnew/
http://www.nazadusi.cz/louzpravodajnew/
http://www.nazadusi.cz/louzpravodajnew/
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LOUŽNICKÉ TRADICE 
 

SENOSEČ  
Sena sečeného koncem května si hospodyně 
nesmírně vážili a dávaly je dobytku jako lék.  
Kdo sekal trávu o Svatodušní svátky, tomu by 
vypadalo tolik vlasů, kolik posekal stébel. 
Utrhl-li hospodář na svátek svatého Jana 
Křtitele (24.6.) tři hrsti trávy ze sousedovy 
zahrady nebo louky a poté vešel po kolena do 
vody a trávu hodil za sebe, přetáhl tím veškerý 
užitek sousedova domu a hospodářství k sobě. 
Sklizeň sena se nazývá senoseč. Druhá sklizeň 

sena resp. druhá fáze senoseče se nazývá otava. Příprava sena začíná posečením 
porostu (louky) ve správnou dobu. Pokosená tráva zůstane v závislosti na počasí 

několik dní ležet na louce, aby se usušila. Během této doby jsou 
řádky několikrát obráceny. Následně je seno shrnuto do kupek a 
odvezeno do seníku. Seno z první, druhé či třetí seče má odlišné 
vlastnosti. Seno z druhé seče je označováno jako otava; ta má 
díky menším stonkům jemnou strukturu. 
V Loužnici se sena suší již od nepaměti. Dříve každý rolník či 
hospodář pro svůj dobytek. V těchto dobách bývaly louky krásně 
posekané, čisté, meze 
chránily drobnou zvěř a 
nálety neměly šanci vyrůst.  

V dobách, komunismu se sekalo a sušilo pro dobytek do JZD, nebo ti co měli 
doma drobné zvířectvo.   

Ráno, ještě za rosy se 

posekalo, během dne se 
seno několikrát obrátilo, 
večer shrabalo do kup, 
ráno rozházelo, přes den 
obracelo, a když, bylo 
krásně tak, se i na večer 
seno odvezlo. 
V dnešní době již suší 
jen ten, kdo má nějaký 
dobytek, ostatní sekají 
trávníky sekačkou, nebo 
trávu přenechávají 
hospodářům. 
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HISTORIE 
LOUŽNICKÁ KRONIKA 
 
ALBRECHTICE V JIZERSKÝCH HORÁCH 
Vrch Špičák, místo manifestací 1.V.1890 prvý Svátek práce, 18.VI 1893 česko – německý tábor lidu za všeobecné 
hlasovací právo. 
 
BEDŘICHOV 
Lovecký zámeček na Nové louce, postaven roku 1756 pro skláře Kittela. Památka na minulost severočeské 
sklářství. 
 
BEZDĚČÍN 
Pískovcový sloupek s pannou Marií u čp 38, doklad zručnosti ,ístních kameníků. 
 
OSADA JÍLOVÉ 
Kaple Anděla Strážce, postaven 1683 -8, doklad vývoje barokní architektury v severních Čechách. 
 
OSADA LESTROŃOVICE 
Předpisné stavení čp. 1 se stodolou a špýcharem, na trámu datováno 1828, doklad lidové zděné architektury 
severních Čech. Pískovcový sloupek s pannou Marií v zahradě u čp. 28. 
 
DESNÁ V JIZERSKÝCH HORÁCH 
Památník postaven na paměť protržení údolí přehrady v roce 1916. Roubená chalupa čp. 124, ukázka lidové 
architektury v Jizerských horách. 
 

DRŽKOV 
Žulový kříž na hřbitově, postaven roku 1870 na paměť obětem 
Svárovské stávky. Barokní socha Anděla Strážce u  kostela z roku 
1778, jedna z nejkrásnějších kamenických památek rustikální 
provenience v okrese. 
 
FRÝDŠTEJN 
Trosky hradu z 2 poloviny 14.století, hojně navštěvovaná hradní 
zřícenina v oblasti Českého ráje. Chalupa čp. 37 z 19.století z první 
poloviny. Kaple z roku 1823 malebná skupina v podhradí. 
 
HORSKÁ KAMENICE 
Roubené stavení čp. 56, roubené stavení čp. 32, roubené stavení čp. 
2, roubené stavení čp. 48 se stodolu, socha panny Marie Bozkovské, 
doklad lidové kamenické práce. 
 
JABLONEC NAD NISOU 
Socha Jana Nepomuckého z konce 18 století, doklad vývoje pozdně 
barokní plastiky v severních Čechách. Alegorická socha Průmyslu, 
jedna z mála památek na počátky průmyslového rozvoje Jablonce. 

Dům čp. 37/805 v Gotwaldově ulici z roku 1901, doklad prudkého rozvoje Jablonce na začátku 20.století. Dále 
budova městského divadla J. Fučíka, budova MNV, náměstí J.Švermy č. 8,9,5 a stará radnice, nový kostel na 
Rudém náměstí, starokatolický kostel a kostel sv. Anny. 
 
MŠENO NAD NISOU  
Měš´tanský dům čp.90, jeden z mála dochovaných klasicisních domů, pískovcová Pieta před čp.57 z roku 1876, 
bývalá huť naproti Jablonexu, technická památka. 
 
RÝNOVICE 
Socha J.Nepomuckého u čp. 25, litinová socha z poloviny minulého století – zajímavá práce, kostel a novogotická 
hrobka na hřbitově. 
 
 

Foto: Držkov - Barokní socha Anděla Strážce u  kostela z roku 1778 

 
Pokračování příště……  

 

http://www.nazadusi.cz/louzpravodajnew/
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PRO ZASMÁNÍ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Manželé hrají golf. Při jednom odpalu proletí míček sklem 
terasy přilehlého domu. Manželé, vědomi si viny, se ihned 
běží omluvit majiteli. Volají, ale nikdo neodpovídá. Dívají se 
tedy rozbitou terasou do domu a vedle rozbité krásné láhve 
vidí stát poměrně atraktivního muže s turbanem na hlavě. 
"Jste majitelem domu?" ptá se ho manžel. Muž chvíli hledí na 
pár a potom odpoví: "Ne, já jsem byl tisíc let uvězněn v této 
láhvi a teď někdo odpálil golfový míček, láhev rozbil a mě 
osvobodil." Manžel: "Óóó, potom jste tedy duch z té láhve!" 
"Zcela správně. Splním vám dvě přání, třetí bych si s 
dovolením nechal pro sebe." Manžel si tedy rychle přeje: 
"Super! Takže já bych chtěl plat milión eur zdaněných 
ročně..." "Splněno! A druhé přání?" Manželka: "Abychom 
měli stále na stole jen nejlepší jídla a nápoje." "Zajisté! No a 
teď moje přání," na to duch. "Tisíc let jsem byl uvězněn v 
láhvi a neměl žádnou ženu. Přál bych si teď užít zbytek dne s 
vaší manželkou." Manželé rozpačitě souhlasili, on šel zpět na 
golfové hřiště, ona s duchem do ložnice. Když byli právě v 
nejlepším, ptá se duch ženy: "Jak starý je tvůj manžel?" 
"37," ona na to. "A to ještě věří na duchy z láhve?!" 
 
Manžel: "Podvádíš mě! Ty děvko!" Manželka: "To není 
pravda." Manžel: "S taxikářem!" Manželka: "Tak to už vůbec 
není pravda." 
 
Gynekolog přijímá novou sestřičku v pondělí do své ordinace. 
Kromě běžných otázek se ji také zeptá: 

"Kolik jste měla sexuálních partnerů?" Sestřička se zamyslí a 
povídá: "5 nebo 6?" "No, to není příliš mnoho," povídá 
doktor. "Máte pravdu, byl to takový nudný víkend." 
 
Křičí paní z okna: "Pane, jdou ke mně nahoru!" 
"No to byste musela být sama..." "Ale vždyť já jsem sama. 
Manžel je na služební cestě!" "Sakra nechte mně domluvit. 
Sama na celým světě!" 
 
Říká dívka chlapci: "Přijď dneska večer, nikdo nebude 
doma." Kluk přijde, zvoní a nikdo není doma. 
 
Víte, co je nejhorší láska? Hovězí. To jsi nadrženej jako bejk, 
čekáš tam jako vůl a ta kráva nepřijde. 
 

MOUDRÁ VĚTA 
Netlač řeku, teče sama. 

 

TIRÁŽ 
Loužnický Zpravodaj © Loužnice 2012 – fotogalerie: http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/  
Šéfredaktor: Jana Matěásková, tel.: 606 688 277, e-mail: jana.mateaskova@gmail.com,  
Adresa vydavatelství: Loužnice čp. 63, 468 22 
REKLAMA: Pokud máte zájem uveřejnit svou reklamu na našich stránkách Zpravodaje, není to žádný problém. 
Samozřejmě, že loužničtí zde mají reklamu zdarma a mají přednost. ohlašte se na e-mail: 
jana.mateaskova@gmail.com  

 
LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  

vychází pouze v elektronické podobě, není a nikdy nebyl nikým placen, ani sponzorován.  
Vše je pouze v režii a v nákladech autora – Jana Matěásková. 

 

 

http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/
mailto:jana.mateaskova@
mailto:jana.mateaskova@
https://www.facebook.com/jana.mateaskova
http://www.nazadusi.cz/louzpravodajnew/
http://www.nazadusi.cz/louzpravodajnew/
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REKLAMA    
Zapište si do diáře a nenechte si ujít krásné akce, které na 

celé léto připravuje pivovar Rohozec! 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.pivorohozec.cz/files/2015_Prazdniny.pdf
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http://www.zasada.cz/obec-7/aktuality/?ftshow=287#msg287
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http://www.tommat.cz/  

 

http://www.tommat.cz/
http://www.tommat.cz/
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http://www.skleneny-sperk.cz/eshop/index.php
https://www.google.com/maps/place/Dr%C5%BEkov+189/@50.6877424,15.3008395,17z/data=!3m1!4b1!4m2!3m1!1s0x470ec9c46994c625:0xc7b9e177021e719e

